HABITA IN CONSISTORIO

Die XXVII novembris ann. MCMXI.

VENERABILES FRATRES,

Gratum quidem est quod satis longo post intervallo licet Nobis amplissimum Ordinem vestrum alloqui præsentem, cui sane omnia, quæcumque vel læta vel tristia Nobis accidunt, scimus, ob singularem vestram Nobiscum conjunctionem, esse communia. Jamdiu enim habuimus in animo vos convocare, ut coram de iis ageremus quæ Nos, in gubernanda per medias tot difficultates Ecclesia Jesu Christi, maxime sollicitant; sed nostis, Venerabiles Fratres, quæ Nos causæ rem in hunc diem differre compulerint. Quamquam opem Dei ad sustinendas vires, ad consolandos labores Ecclesiæ militantis experimur assiduam; sed tamen non possumus quin simul has tantas acerbitates temporum sentiamus.

Allocution consistoriale du 27 novembre 1911

VÉNÉRABLES FRÈRES,

Il Nous est vraiment agréable de pouvoir enfin, après un assez long intervalle de temps, adresser la parole à votre très illustre Collège, qui, Nous le savons bien, partage, par suite de votre particulière union avec Nous, toutes Nos joies comme toutes Nos tristesses.

Depuis longtemps, en effet, Nous avons l'intention de vous réunir, afin de vous entretenir des principaux sujets de sollicitude que Nous donne, au milieu de tant de difficultés, le gouvernement de l'Eglise de Jésus-Christ: mais vous connaissez, Vénérables Frères, les raisons qui Nous ont obligé à différer ce Consistoire jusqu'aujourd'hui. Bien que Nous éprouvions l'assistance continuelle de Dieu pour soutenir les forces et adoucir les peines de l'Eglise militante, Nous ne pouvons pas cependant ne pas ressentir aussi les si vives amertumes de ces temps.

Annus enimvero, qui jam est in exitu, peculiarem in modum Nobis luctuosus fuit : id plane omnes intelligunt. Equidem non in hoc immorabimur, quanto Nos mœrore itemque filios quot-quot ubique sunt Ecclesiæ devotos affecerit clamosa illa commemoratio celebratioque factorum, unde tam multa tamque gravia vulnera, quanta usque adhuc inusta sunt juribus Sedis Apostolicæ, nemo ignorat esse profecta. Neque enim satis esse visum est eventus tales publicis commemorari solemnibus : placuit injuriosam rerum memoriam injuriis celebrari novis, importunas anno vertente declarationes odii in fidem catholicam sæpius iterando : quod maxima cum offensione totius catholici nominis factum esse quis negaverit? Atqui summum bonorum decusque præcipuum dilectissimæ Nobis Italiæ hac Fide continetur, quæ et mirifice eam ad omnes humanitatis artes excoluit, et, sicut anteactis temporibus, ita in posterum pacem et prosperitatem ei parere sola potest. Ceterum, quando in hac sacerrima Urbe incredibilis quædam impunitas hostibus Religionis datur, quid mirum si secta improba, qua nihil Deo christianæque sapientiæ est inimicius, cœtus suos nefarios pæne sub oculis Nostris egit? si fidem Christi, si doctrinas Ecclesiæ, si Romani Pontificis auctoritatem vulgo per diaria atque in triviis, vel ab

L'année qui va finir, en effet, Nous a été particulièrement douloureuse : tous le comprennent. Aussi n'insisterons-Nous pas sur l'immense douleur que nous ont causée, à Nous et à tous les fils dévoués que compte partout l'Eglise, l'anniversaire bruyant et la célébration d'événements d'où sont sorties, nul ne l'ignore, tant et de si graves atteintes aux droits du Siège Apostolique, atteintes restées tout aussi vives jusqu'à ce jour. Et l'on n'a pas trouvé que ce fût assez de commémorer de tels événements par des fêtes publiques : on s'est plu à célébrer le souvenir des offenses passées par des offenses nouvelles, en renouvelant souvent, au cours de cette année, de fâcheuses déclarations de haine contre la foi catholique qui n'ont pas laissé, qui le niera? de blesser très gravement la catholicité entière.

Et pourtant le plus grand des biens et la principale gloire de l'Italie qui Nous est très chère, c'est cette Foi qui l'a merveilleusement formée à la culture de tous les arts et qui seule a pu dans le passé, seule pourra dans l'avenir lui procurer la paix et la prospérité.

Au reste, lorsque, dans cette ville très sainte, la plus incroyable impunité est laissée aux ennemis de la Religion, quoi d'étonnant si la secte malfaisante qui ne hait rien plus que Dieu et la sagesse chrétienne a tenu ses assemblées criminelles presque sous Nos yeux; si l'on a vu la foi du Christ, les enseignements de l'Eglise, l'autorité du Pontife romain tournés en ridicule et chargés d'outrages, publiquement,

ipsis etiam magistratibus, haberi ludibrio, contumeliisque onerari vidimus ?

At non intra romana mœnia et in finibus Italiæ improborum adversus Ecclesiam impetus restiterunt. Scitis, Venerabiles Fratres, regno Lusitaniæ in Rempublicam converso, violentam illic tempestatem invidiæ et calamitatem incidisse in rem catholicam; nec ignoratis eam rerum conversionem factam esse ductu et auspiciis ejusdem illius sectæ, quam diximus; ipsa enim hoc profiteri non dubitat; et factam quidem specie novandi formam rei publicæ, sed reapse ad facilius opprimendam Religionem. Nos, ut Apostolicum officium postulabat, legem de Civitate et Ecclesia dissociandis in luce orbis terrarum rejecimus et damnavimus, illud videlicet insigne improbitatis monumentum, quo id non dubie contenditur, divellere a complexu Ecclesiæ romanæ Lusitaniam, in eaque sensim omne catholici professionis delere vestigium. Itaque revocamus hic et confirmamus omnia quæ per Encyclicas eas Litteras ad episcopos universos datas ediximus : futurum vero speramus ut lusitana gens, cujus vetus et nobilis laus est deditissimam esse Ecclesiæ, obsistat victrix conatis hominum qui, nativam omnem libertatem opprimentes, perniciem patriæ cæco impetu moliuntur. Illud autem

dans les journaux, sur les places publiques, jusque par les magistrats eux-mêmes ?

Mais les attaques des méchants contre l'Eglise ne se sont pas arrêtées aux murs de Rome et aux frontières de l'Italie. Vous savez, Vénérables Frères, qu'une violente tempête de haine et la persécution s'est abattue sur le catholicisme en Portugal, à la suite du remplacement de la monarchie par la République; et vous n'ignorez pas que cette révolution s'est accomplie sous la direction et sous les auspices de la secte dont Nous venons de parler; elle ne craint pas de s'en vanter, et sous couleur d'un changement de gouvernement, elle tendait à opprimer plus facilement la Religion. Pour Nous, comme l'exigeait Notre charge apostolique, Nous avons rejeté et condamné à la face du monde entier la loi de séparation de l'Eglise et de l'Etat, c'est-à-dire ce monument insigne de mauvaise foi qui vise, à n'en pas douter, à détacher le Portugal de la communion de l'Eglise romaine et à y effacer peu à peu tout vestige de la foi catholique. C'est pourquoi Nous rappelons ici et nous confirmons tout ce qu'édicteait Notre Lettre encyclique à tous les évêques : mais nous espérons que la nation portugaise, dont le fidèle attachement à l'Eglise constitue la plus ancienne et la plus noble gloire, s'opposera victorieusement aux entreprises d'hommes qui, par l'oppression de toute liberté naturelle, précipitent aveuglément leur patrie à sa ruine.

spem Nobis auget simulque consolationi est, quod videmus sacrorum antistites clerumque Lusitaniæ, præeunte omnibus Patriarcha dignissimo, summe cohærere cum hac Apostolica Sede; eosque, potius quam suo desint muneri officiique religionem violent, spoliationes, contumelias, carceres, denique detrimenta omne genus obire, constantia mirabili.

Jam vero, dum inimica vis, mores et instituta christiana subruendo, homines ac civitates in exitium impellit; dum pestis *modernistica*, fucata colore scientiæ, serpit callide, virusque *naturalismi*, mentibus instillando, quasi quodam gelu contrahit animos, interea benignitas admiranda est miserentis Dei, qui devios revocare ad frugem parat, novo excitato quasi incendio christianæ caritatis. Sane non est quod desperemus de salute communi, cum studia catholicorum in Sanctissimam Eucharistiam tantopere ubique gentium inflammari cernimus. Innumerales jam ex utroque sexu sunt homines, iique non adulti modo, sed adolescentuli etiam et pueri, qui cum Sacramentum augustum assidue colunt piissimeque diligunt, tum de ipso frequenter, non sine præclaro fidei et virtutum ceterarum fructu, participant. Mirum quantum eodem conferunt Conventus illi

Mais ce qui augmente Notre espérance et fait en même temps Notre consolation, c'est de voir les évêques et le clergé du Portugal, et, à la tête de tous, son très digne patriarche, se tenir étroitement unis à ce Siège Apostolique, et s'exposer, avec une constance admirable, aux spoliations, aux injures, aux cachots, enfin aux dommages de tout genre, plutôt que de faillir à leur devoir et de violer les obligations de leur charge.

Or, tandis que l'ennemi, battant en brèche les mœurs et les institutions chrétiennes, précipite à leur perte les individus et les Etats; tandis que la peste du *modernisme* s'insinue perfidement sous le masque de la science, et en instillant dans les esprits le virus du *naturalisme*, glace en quelque sorte et serre les cœurs, voici que l'admirable bonté du Dieu de miséricorde, en allumant comme un nouvel incendie de charité chrétienne, s'efforce de rappeler les égarés dans le droit chemin. Et, en vérité, il n'y a pas à désespérer du salut commun quand Nous voyons les catholiques du monde entier embrasés d'un zèle aussi ardent pour la très sainte Eucharistie. Elles sont déjà innombrables, les personnes de l'un et l'autre sexe, non seulement parmi les adultes, mais aussi les adolescents et les enfants, qui honorent assidûment et aiment ardemment l'auguste Sacrement, et y participent fréquemment, non sans en recueillir des fruits insignes de foi et d'autres vertus.

Ils y contribuent de même d'une manière étonnante, ces Congrès

eucharistici, quos catholici homines quotannis ex omnibus partibus confluentes celebrare solent. Hoc autem in genere post Cœtus et Coloniensem et Londinensem et Marianopolitanum, splendidissime actos uberrimoque exitu, is qui proximo tempore habitus est Matrity non minus exstitit et ad splendorem et ad utilitatem memorabilis. Scilicet ea res agebatur in qua non deceret Hispaniam catholicam cuiquam inferiorem esse : excitationis igitur omnium animis in liberam et ardentem professionem traditæ a majoribus fidei, visa est per eos dies gens Hispanica universa se supplicem ad pedes Jesu Christi mystice latentis abjicere. Aderant quotquot sunt civitatis ordines, ab imis ad summos, frequentia maxima : elucebat autem omnibus exemplo ipse cum augusta domo rex catholicus. Is quidem et voce et factis publicum mansurumque edidit pietatis documentum : sed hoc ipso et laudes sibi comparavit bonorum omnium, et causam dedit civibus quare studiosius eum colerent et observarent. Quid igitur in rebus religiosis vere sentiat Hispania, hic tam aperte ab ea declaratum est ut nihil possit esse manifestius. Nempe affirmatissime testata est non se nomine et professione tenuis, at sincere et funditus esse catholicam, constanterque hanc fidem velle retinere. Itaque si quid ipsa anhelat,